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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

uvedeny jednotlivé faktory marketingového prostředí, které na podnik působí jak v

makroprostředí, tak v mikroprostředí. Dále jsou v teoretické části popsány metody, které

lze při analýze marketingového prostředí využít. V praktické části je charakterizována

firma H.R.G. spol. s r. o. poskytující služby v oblasti polygrafie a následně zpracované

analýzy marketingového prostředí, popsány v teoretické části.

V závěru praktické části jsou uvedeny možné návrhy na zdokonalení přístupu

k marketingovému prostředí ve firmě H.R.G. spol. s r.o.

Klíčová slova: marketingové prostředí, mikroprostředí, makroprostředí, SWOT analýza,

Porterův model 5 sil, PEST analýza, dotazník

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical part lists

the various factors of marketing environment, which the company operates in both the

marcoenvironment, and in the mircoenvironment. Furthermore in the theoretical part

describes the methods the analysis that can be take advantage of the marketing

environment. In the practical part of the company is characterized by H.R.G. spol. s r.o.

which provide services to the printing and further processed analysis of marketing

environment, which described in the theoretical part.

In the end of the practical part are proposed possible recommendations for improvement of

using factors of marketing environment.

Keywords: marketing environment, macroenvironment, microenvironment, SWOT

analysis, Porter´s five forces analysis, PEST analysis, questionnaire
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ÚVOD

V současné době firmy vstupující na trh musí počítat s vysokou konkurencí v jakémkoli

oboru podnikání. Po vstupu České republiky do Evropské unie a Schengenského prostoru

se konkurence ještě více prohloubila. Firmy na českém trhu si již nekonkurují pouze

s českými firmami, ale nyní musí čelit i vysoké konkurenci ze zahraničí. Kromě

konkurence se také firmy musí vypořádat s různými faktory, které na podnik působí a

ovlivňují jeho řízení i samotné podnikání. Jedná se o faktory mikroprostředí, tedy faktory

působící na podnik zevnitř společnosti a makroprostředí, faktory působící na podnik

zvenčí. Aby byl podnik dostatečně konkurenceschopný a mohl splňovat požadavky

zákazníků, musí dobře poznat jeho marketingové prostředí.

Bakalářská práce analyzuje marketingové prostředí firmy H.R.G. spol. s r. o. Hlavní

činností podniku je poskytování služeb v oblasti polygrafie. Mezi takové služby patří tisk

reklamních letáků, knih, novin, časopisů, ale například i grafika. Tiskařské firmy by měly

velice dobře znát marketingové prostředí, ve kterém se pohybují a sledovat vývoj

technologie, který je v oblasti polygrafie velice rychlý. Znalost marketingového prostředí a

schopnost předvídat situaci na trhu je pro tiskařské firmy důležitá, jelikož zákazníci

tiskařským firmám zadávají objednávky zpravidla týden před dodáním a podniky tedy

nemohou plánovat výrobu více jak týden dopředu.

S využitím odborné literatury je analyzováno marketingové prostředí podniku, určeny

faktory působící na podnik a následně navrhnuta jednotlivá doporučení na zlepšení

přístupu k marketingovému prostředí.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu marketingového prostředí firmy H.R.G.

a navrhnout zdokonalení přístupu k marketingovému prostředí. Tyto návrhy by podniku

měly dopomoci k efektivnějšímu dosahování podnikových cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÉ PROST ŘEDÍ

Každý z nás se již se slovem marketing setkal, ale mnoho lidí neví, co vše marketing

obnáší a jaké funkce a služby do něj můžeme zařadit. Většina lidí si pod slovem marketing

vybaví televizní reklamu, nebo jinou formu propagace. To však není zdaleka vše, co nám

marketing může nabídnout a jaké funkce marketingu můžeme využít. Dříve byl marketing

chápán jako schopnost prodat výrobek. Avšak v dnešní době, kdy má marketing rozšířenou

působnost a můžeme dokonce říci, že je všude kolem nás, má marketing význam spíše

v podobě uspokojování potřeb zákazníka a začíná již dávno před tím, než společnost

vstoupí s produktem na trh. Ani prodejem funkce marketingu nekončí. Manažeři, za

účelem oslovení nových zákazníků a udržení si těch stávajících, vylepšují vzhled a funkce

produktu a snaží se o další úspěšné uspokojení potřeb zákazníků. [10]

Pro lepší porozumění a představu, co si pod pojmem marketing představit, je zde uvedeno

několik definic od různých autorů:

• „Cílem marketingu je poznat zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se

výrobky pro něj určené prodávali samy. Ideální marketing musí dosáhnout toho,

aby zákazník byl plně připraven koupit si daný výrobek.“ [6]

• „Marketing je myšlenkovým procesem, který staví zákazníka na první místo. Je

završen organizací podniku a aktivit, které vykonává, a to takovým způsobem, aby

potřeby zákazníků byly identifikovány a uspokojeny efektivně.“ [6]

• „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů

a hodnot.“ [10]

1.1 Využití analýzy marketingového prostředí

Firmy nepodnikají v uzavřeném prostoru, ale v prostředí, které je značně složité a neustále

se mění. Marketingové prostředí je díky globalizaci stále více propojené. Manažeři při

strategickém plánování využívají analýzy marketingového prostředí, aby se mohli podřídit

vlivům, silám a hráčům v jejich marketingovém prostředí a jejich strategický plán byl

úspěšný. Snad každý obchodník chce, aby jeho firma na trhu prosperovala. Z toho důvodu

firmy využívají funkcí marketingu, které nám radí jak vyrobit a prodat to, co si lidé přejí

kupovat. Schopností reagovat na přání, potřeby a očekávání zákazníků lépe než
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konkurence si firma zvyšuje pravděpodobnost úspěchu na trhu a splnění svých

podnikatelských cílů. Aby firma dosáhla svých vytyčených cílů a mohla čelit konkurenci,

musí pochopit své marketingové prostředí. K tomu nám pomáhá marketing a konkrétně

analýza marketingového prostředí, umožňující podniku pochopení konkrétní situace na

trhu, na nějž se zaměřuje. [3] Prostředím rozumíme celkové okolí a situaci, ve které se

firma nachází. Můžeme také říci, že se jedná o existenční prostor v daném okamžiku nebo

období. Podmínkou pro poznání daného subjektu je poznat jeho prostředí. [14]

Marketingové prostředí je velmi proměnlivé. Podobně jako trhy, na které se firma

zaměřuje, má i marketingové prostředí různou dynamiku a odlišné vlivy působící na firmu.

Proto je nutné časté a průběžné zjišťování jeho stavu a vývoje pomocí marketingového

informačního systému, výzkumu, průzkumu, s využitím jiných informačních technik

a zdrojů. Podnik může mít dobrou konkurenceschopnost, pokud splňuje podmínky

kvalitního zjišťování informací s dobrou organizací a se schopností ovlivňovat alespoň

některé oblasti svého marketingového prostředí. [14]

Marketingové prostředí dělíme na dvě základní části a to je makroprostředí

a mikroprostředí podniku. Každé z těchto dvou prostředí zahrnuje faktory, které přímo

nebo nepřímo ovlivňují chod firmy, její působení a úspěšnost na trhu. [10]
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Obr. 1 Vlivy působící na marketingovou strategii [10]

1.2 Makroprost ředí a mikroprostředí

Mnoho společností zkoumá makroprostředí, aby věděly jak se mu přizpůsobit a vyhnout se

tak hrozbám, které způsobuje negativní působení makroprostředí na podniky. Změny

v makroprostředí působí i na mikroprostředí podniku a proto je potřeba tyto stavy sledovat

a analyzovat. Mnoho obchodníků využívá informace z marketingového zpravodajství

a marketingového výzkumu k tomu, aby sledovali změny v prostředí a dokázali na ně včas

reagovat. [10]

Faktory makroprostředí nejsou ovlivnitelné, jak je to možné u mikroprostředí. Změny

spojené s faktory makroprostředí jsou nepředvídatelné, a proto je nutné, aby byl podnik na

tyto změny připravený reagovat co nejrychleji. Avšak někdy se najdou i výjimky, kdy se

některé z těchto faktorů dají slabě ovlivnit dlouhodobou reakcí a někdy i za hranicí

zákonných norem. Makroprostředí ovlivňují externí instituce, na které firma většinou nemá


[…]


například právě při vyřizování objednávek, kde čas chybí.

H.R.G. vyrábí polygrafické taháky a měla by ve výrobě těchto taháků pokračovat a také

s nimi seznámit veškeré své zákazníky. Polygrafické taháky mají přínos nejen pro

zákazníky, kteří tím rychleji a snadněji zadají zakázky svým tiskařským firmám, ale i pro

H.R.G. je to přínos v podobě správnosti a úplnosti přijatých zakázek, tudíž i zkrácení času

vyřizování a upřesňování nesrovnalostí, spojených s nekvalitním zadáváním objednávek od

zákazníků.

Přístup k zákazníkům

Firma by se také měla zaměřit na zákazníky, které jsou pro podnik přínosem a spolupráce

s nimi přináší H.R.G. pravidelné zakázky a tím i pravidelný obrat. Cílem firmy by mělo

být z těchto firem vytvářet spokojené zákazníky. Podnik by měl také upřednostňovat

zákazníky, kteří firmě zadávají zakázky ve velkém množství, před zákazníky, kteří

zadávají malé zakázky a pro firmu neznamenají takový přínos. Upřednostňováním velkých

zakázek také firma lépe využije čas, který je velice cenný, na vyřizování objednávek,

pokud zákazník požaduje například týdenní dobu dodání zakázky.

Služby poskytované zákazníkům

V dotazníku se poslední otázka týkala na změny, nebo služby, které by potencionální

zákazníci uvítali ve spolupráci s H.R.G. Mezi časté odpovědi patřila delší splatnost faktur,

nižší cena nebo on-line přehled o stavu zakázek. Delší doba splatnosti faktur a nižší cena se

odvíjí od různých faktorů, které firma musí akceptovat. Mezi cenové faktory můžeme

zařadit například ceny materiálů a energií, které ovlivňují i celkové ceny poskytovaných

služeb. Firma nemůže snížit cenu se stále rostoucími náklady na energie a materiál díky

rostoucí spotřební dani. Splatnost faktur by měla být pevně dána, aby se firma vyhnula

situacím, které by vedly například k platební neschopnosti. On-line přehled o stavu

zakázek je dobrý nápad, který by mohl zákazníky potěšit. Firma by měla nad tímto

nápadem alespoň zauvažovat.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování odborné literatury o problematice marketingového

prostředí, následné využití jednotlivých metod k analýze marketingového prostředí a návrh

na zlepšení přístupu k marketingovému prostředí polygrafické firmy H.R.G. spol. s r. o.

V teoretické části byla zpracována odborná literatura, vyjasněny hlavní teoretické zásady

a určeny faktory makroprostředí, které působí na podniky na trhu. Po nastudování odborné

literatury bylo pomocí jednotlivých metod analyzováno marketingové prostředí firmy

H.R.G. spol. s r.o.

V úvodu praktické části je charakterizována samotná společnost, základní údaje

o společnosti, organizační struktura společnosti, vize podniku a její produkty a služby,

které nabízí svým zákazníkům. V této části jsou uvedeny i ekonomické ukazatele, které

charakterizují úspěšnost firmy. Z této části vyplynulo, že si firma H.R.G. spol. s r. o. vede

poměrně dobře.

Dalším krokem při vypracovávání bakalářské práce bylo provedení SWOT analýzy,

ve které byly určeny silné a slabé stránky podniku a jeho příležitosti a hrozby. Jednotlivé

faktory byly následně zhodnoceny a použity v závěru teoretické části.

Při zpracování Porterovi metody pěti konkurenčních sil byly zhodnoceny faktory

ovlivňující vyjednávací sílu dodavatelů, vyjednávací sílu kupujících, faktory ovlivňující

hrozbu vstupu nových konkurentů, hrozbu substitutů a faktory ovlivňující celkovou rivalitu

v odvětví. Ke zhodnoceným faktorům bylo přihlédnuto při návrhu na zlepšení přístupu

k marketingovému prostředí.

PEST analýza se zabývala faktory, které působí na podnik z makroprostředí. Tyto faktory

podnik nemůže nijak ovlivnit. Faktory uvedené v analýze byly také použity v závěrečné

části bakalářské práce.

Poslední použitou metodou byl dotazník, který byl zaměřený na požadavky zákazníků,

jejich spokojenost s dodavateli polygrafických služeb a jejich plány do budoucna v oblasti

využívání polygrafických služeb či investování do jiných typů médií.

V závěru praktické části byly zhodnoceny všechny analýzy, včetně dotazníku a následně

navržena doporučení v přístupu k faktorům marketingového prostředí, která by měla

zlepšit efektivní dosahování podnikových cílů.

Doufám, že zjištěné poznatky budou pro společnost H.R.G. spol. s r. o. přínosem.
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PŘÍLOHA P I: ROZHOVOR

Konzultované otázky s obchodním zástupcem firmy H.R.G.

1) Jak je pro Vás složité přejít k jinému dodavateli?

2) Jak velké máte dodavatele? Jste pro Vaše dodavatele bezvýznamní, nebo významní

zákazníci?

3) Dostávají se k Vám informace z trhu? Například o nabídkách konkurentů Vašich

dodavatelů?

4) Máte možnost využívat nějaké substituty?

5) Jste spokojeni s kvalitou a cenou dodavatelů?

6) Je Vaše firma vůči odběratelům převážně slabá a Vaši zákazníci jsou pro Vás

významní odběratelé, nebo jste naopak důležití Vy pro ně?

7) Může od Vás zákazník snadno přejít ke konkurenci?

8) Jak silné konkurenty na trhu máte?

9) Jsou potřeba na provozování tiskařské firmy licence či certifikace? Jaké?

10) Jsou na trhu konkurenti s významnými výhodami?

11) Jsou náklady na změnu dodavatele ze strany Vašich zákazníků nízké, nebo vysoké?

12) Pociťujete cenové války na trhu?
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