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Téma bakalářské práce: Analýza marketingového prostředí podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Kladne hodnotím vypracovanie teoretickej časti bakalárskej práce, ktorá tvorí hodnotný
podklad pre praktickú časť. V analytickej časti študentka spracovala SWOT analýzu, PEST
analýzu a Portrovu analýzu firmy H.R.G. spol. s.r.o. Tieto analýzy sú spracované na vysokej
úrovni. Bakalárska práca je taktiež doplnená o dotazníkový prieskum. Návrhy formulované
študentkou považujem za reálne. Bakalársku prácu hodnotím ako výbornú – A.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z navrhovaných doporučení firme H.R.G. spol. s.r.o. považujete
za najvýznamnejšie? Aké riziká by ho mohli ovplyvniť? Navrhnite spôsob ich
eliminácie.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………..A.......................

V Uherském Hradišti dne……21.5.2012………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně